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Újabb olajválság küszöbén vagyunk?
Az elõrejelzések egybehangzóak. A
CIBC World Markets 2005. áprilisi je-
lentése szerint „az elkövetkezendõ 5
évben a nyersolaj ára megkétszere-
zõdik”. Eszerint 2010-re az olaj ára
meghaladná a ‘73-as arab olaj bojkott
és a ‘79-es iráni forradalom kiváltotta
olajválságok legmagasabb árait is, és –
ha igazak az elõrejelzések – a jelenlegi
55-rõl 101 dollárra drágul egy hordó
nyersolaj. 

Az okok ismertek: a gyorsan növek-
võ keresletet nem képes ellensúlyozni
a lassan bõvülõ kínálat. Ezt a forgató-
könyvet igazolandó, tavaly a világfo-
gyasztás 3.4 százalékkal nõtt, ami je-
lentõs ugrás az elmúlt 25 évben ta-

pasztalt átlagos évi 1 százalékos növe-
kedéshez képest. A növekmény 40 szá-
zaléka Kínának „köszönhetõ”. Az idén
bolygónkon várhatóan 84 millió hor-
dó lesz a napi nyersolaj fogyasztás,
ami 2010-re 96 millióra bõvül(ne). Mi-
vel ez idõ alatt a maximális termelés
elõreláthatólagt 87 millió hordó/nap
alatt marad, hiány alakul ki, ami az
árak radikális növekedését jelentheti.
Ha ez a forgatókönyv érvényesül, hatá-
sa életünk minden területén érezhetõ
lesz, és persze egy csapásra megváltoz-
tatná a bio-üzemanyagok versenyké-
pességét is. Elemzõk szerint állami tá-
mogatás nélkül Európában 70 dollár
hordónkénti nyersolajárnál, míg az
Egyesült Államokban 50 dollár felett

már megéri a bioetanol üzemanyag-
ként való felhasználása, aminek elsõd-
leges oka az alapanyagár jelentõs kü-
lönbsége. Így az USA kukoricatermelõ
államaiban és Brazíliában a biobenzin
már ma is versenyképes – mindenféle
támogatás nélkül – az ásványiból elõ-
állított üzemanyaggal szemben. 

Biobenzin

A biobenzin nem más, mint növényi
eredetû bioetanol, azaz biomasszából
és/vagy hulladékok lebomló részébõl
elõállított, bioüzemanyagként felhasz-
nálható etanol. A gyakorlatban fõleg
növényi alapanyagból állítják elõ, el-
sõsorban cukornádból, kukoricából,
esetleg más gabonából (pl.: rozsból,
árpából, zabból). Nem is csoda, hogy a
mezõgazdaság örömmel fogadta a
bioüzemanyagok megjelenését, hisz
ez jelentõs keresletélénkülést eredmé-
nyezett az amúgy túltelített mezõgaz-
dasági piacon. Tavaly Amerikában 255
millió tonna kukorica termett, s 30
millióból készült etanol. Szövetségi
szinten kihirdették, hogy 2012-re 8
milliárd gallon biobenzint kívánnak
felhasználni, ami valamivel több, mint
4,5 százaléka a 175 milliárd gallonos
teljes benzinfogyasztásnak. Az USA-
ban jelenleg 84 bioetanol-üzem mû-
ködik, és további 16 van építés alatt.
Ha ehhez hozzáadjuk a világelsõ Bra-
zília teljesítményét, akkor látható,

A holnap üzemanyagai: 
biobenzin és biodízel
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Az USA kukorica alapú etanol termelése tavaly 30 százalék-
kal növekedett. Brazília évek óta világelsõ a cukornádból
elõállított etanol mennyiségét illetõen. Kína lassú kezdést
követõen felépítette a világ legnagyobb bioetanol gyárát és
most hasonlót tervez építeni. Németország biodízel termelé-
se 40-50 százalékkal növekedett az elmúlt évben, Franciaor-
szág pedig azt tervezi, hogy 2007-re megtriplázza mindkét
üzemanyagfajta termelését. Hogy miért? Az ok egyszerû: szó
sincs arról, hogy ezen országok kormányai a környezetvéde-
lem vagy a fenntartható fejlõdés élharcosai lennének, ellen-
ben elég egy pillantást vetni az ásványi kõolaj árának elmúlt
években mutatott növekedésére és az elõjelzésekre ahhoz,
hogy máris megkapjuk a választ.

Olajos Péter

A biodízel üzemanyagot elsõsorban repcébõl állítják elõ
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hogy az új világ jelentõs elõnyre tett
szert a biobenzin területén. 

Az öreg kontinensen a két legaktí-
vabb Németország és Spanyolország.
Németország már három nagy
bioetanol-gyárral rendelkezik, össze-
sen 500 ezer tonna/év termeléssel -
fõleg rozsra alapozva. Európa legna-
gyobb etanol gyára spanyol honban ta-
lálható: az Abengoa jelenleg 260 ezer
tonnás éves kapacitását ez idõ szerint
bõvítik további 160 ezer tonnával. 

A biobenzint mindkét kontinensen
keverék formájában hozzák forgalom-
ba. USA-ban az „E10”-et használják
leginkább, ami 10 százalék etanolt és
90 százalék hagyományos benzit keve-
réke. Braziliában a keverékek a 25 szá-
zalékos etanol aránytól egészen a 75
százalékosig kaphatók. Ehhez azon-
ban speciális motor kell. Brazíliában
2003-ban dobták piacra az elsõ „flex-
fuel”, azaz rugalmas üzemanyagú mo-
torokat, amelyek bármilyen tetszõle-
ges keverék fajtával üzemelnek, s mi-
vel ez az üzemanyag jóval olcsóbb, így
ott tavaly az összes eladott gépkocsi
30 százaléka már rugalmas motorú
volt. Ugyanennek a flexibilis motor-
nak az USA-beli változata „E85” keve-
rékkel megy, és már több, mint 4 mil-
lió fut belõle. Európában a Saab 9-5
BioPower jelzésû autója alkalmazza
ezt a technológiát.

Biodízel

A biodízel növényi vagy állati olajból
elõállított, dízelüzemanyag minõségû,
bioüzemanyagként felhasználható
metilészter. Környezetvédelmi szere-
pe jelentõs, hiszen állati zsiradékból,
használt sütõolajból vagy bármilyen
olajos magból elõállítható, manapság
mégis elsõsorban repcébõl és szójából
gyártják. Az érdekesség kedvéért nem
árt megjegyezni, hogy Rudolf Diesel
az 1900-as Párizsi Világkiállításon be-
mutatott dízel motorja mogyoróolajjal
mûködött, azaz az elsõ motor is már
biodízelt használt. Míg biobenzinben
Brazília és az USA, addig biodízelben
Európa tart elõrébb. Amerikában ta-
valy a 36 milliárd gallonos dízelfo-
gyasztásból csupán 30 millió gallon
volt biodízel. Európában viszont idén
több mint 2 millió tonnát gyártanak,
amibõl 1.5 millió csak Németország
termelése. Ez nagyjából 1.7 milliárd li-
ternek, azaz 450 millió amerikai gal-
lonnak felel meg. A különbséget Euró-
pa javára az dönti el, hogy itt a dízel

jármûvek száma jóval magasabb, pél-
dául Németországban az autópark
több mint fele dízel üzemû. Európá-
ban 2004 januárjától legalizálták és ve-
zették be a jellemzõen „B5” típus-
megjelölésû biodízelt, amely standard
dízel és 5 százalék – általában repcé-
bõl elõállított – biodízel keveréket je-
lent. De mint azt a biobenzin esetében
láthattuk, itt is megtalálhatók a legkü-
lönbözõbb keverékek. Kaliforniában
használnak 100 százalék biodízelt is,
amit adalékokkal tettek alkalmassá ar-
ra, hogy mínusz 20 Celsius-fokon se
dermedjen meg – így biztosítva hasz-
nálatát a hidegebb klímájú országok-
ban is.   

Európai irányelvek

Az Unió 2003-ban több irányelvet is el-
fogadott, elõsegítendõ a bioüzem-
anyagok elterjedését. Ezek közül fon-
tos az energiatermékek és a villamos
energia közösségi adóztatási kereté-
nek átszervezésérõl szóló (2003/96/
EK) rendelet, amely felszólítja a tagor-
szágokat legfeljebb 6 évre (meghos-
szabbítható módon) adómentesség
vagy adókedvezmény biztosítására. Ezt
egészíti ki a „közlekedési ágazatban a
bioüzemanyagok, illetve más megúju-
ló üzemanyagok használatának elõ-
mozdításáról (2003/30/EK) szóló má-
sik irányelv, melynek alapján a „tagál-
lamoknak biztosítaniuk kell”, hogy
2005 december 31-ig a benzin és dízel-
üzemanyagok 2 százaléka, 2010 végéig
pedig 5,75 százaléka kell hogy bio-
üzemanyag vagy más megújuló üzem-
anyag legyen (lásd: 2001/77/EK) le-
gyen.  Az irányelv szerint azt, hogy az
egyes tagországok hol tartanak, az Eu-
rópai Bizottság elõször 2006 végén je-
lentésben fogja értékelni.

Hazai helyzet

A bioüzemanyagok felhasználása terén
a magyar kormány tavalyi döntésével
(2233/2004) az uniósnál sokkal szeré-
nyebb célokat fogalmazott meg: 2005-
re 0,4-0,6 százalékos, 2010-re pedig
csupán 2 százalékos arányt megjelöl-
ve. Ez legalább öt éves késés. Miért ez
a lemaradás? Nos azért, mert ismét sa-
játos magyar utakon járunk; olyano-
kon, amelyeknél nem a környezetvé-
delmi szempontok kerülnek figyelem-
be vételre, még csak nem is a gondok-
kal küzdõ mezõgazdaságé vagy a fo-
gyasztóké, hanem kizárólag az olajipar
stratégiai elképzelései és az állam adó-

bevételeinek megõrzése.  Ez már ak-
kor látszott, amikor a vonatkozó hazai
jogszabály az osztrákkal szemben nem
kötelezi az üzemanyag forgalmazót a
bioüzemanyag bekeverésére. Magyar-
ország éves benzinfogyasztása: 1600
millió liter. A 2 százalék eléréséhez 32
millió liter bioetanolra lenne szükség,
amit a két mûködõ hazai alapanyag-
gyár (a Gyõri Szeszgyár és a Szabad-
egyházi Hungrana) könnyedén elõállí-
tana, tekintettel arra, hogy együttes
kapacitásuk 55 millió liter/év, amit a
budafoki gyár korszerûsítésével, újra-
indításával 80 millióra lehet bõvíteni.
Miközben etanolból évente mindösz-
sze 32 millió liter fogy idehaza.

Biobenzin itthon

A „sajátos magyar út” az, hogy nem be-
lekeverik a bioetanolt a benzinbe, ha-
nem azt izobutilén felhasználásával
egy oktánszámnövelõ adalékká bio-
ETBE (etil-tercier-butil-éter), alakítják
kiváltandó a földgázból elõállított
MTBE (metil-tercier-butil-étert). En-
nek két következménye van: egyfelõl a
biobenzin mennyisége a szûkösebb és
lassan kiépülõ hazai izobutilén terme-
lés függvénye lesz, másrészt az állam
jövedéki adó kiesése is mérséklõdik.
Cserébe mind a környezetvédelmi
szempontok, mind a fogyasztók érde-
kei jóval kevésbé jutnak érvényre.
Hisz a biobenzin így nem lesz olcsóbb,
mint más országokban, hanem örül-
jünk, ha nem lesz drágább. A MOL
ugyanis a jövedéki adókedvezményt
nem az árba építi be, hanem a saját
szükséges beruházásait finanszírozza
majd. Az ígéretek szerint az év máso-

Az USA kukorica termelõ államaiban
a biobenzin már ma is versenyképes
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dik felében a MOL Rt. megkezdi ha-
zánkban az így elõállított biobenzin
forgalmazását. A szerény céloknak
megfelelõen bio-ETBE elõállítására a
társaság idén csupán 11 ezer tonna
növényi eredetû etalonra, jövõre 47
ezerre, 2008-tól pedig 75 ezer tonnára
ad megrendelést. 

Biodízel hazánkban

Hasonló, csak még kiábrándítóbb a
helyzet a biodízel esetében. Bár
Torgyán József jó öt évvel ezelõtt már
1,5 millió hektár energetikai célú rep-
ce és napraforgó ültetvényrõl álmo-
dott, sõt két üzem (kunhegyesi, máté-
szalkai) együtt közel 400 millió forint
vissza nem térítendõ támogatást ka-
pott az adófizetõktõl, végül csupán az

egyik (kunhegyesi) volt képes
biodízelt elõállítani, amit 2003 január-
jában 23 napi mûködésével bizonyí-
tott, azóta azonban az üzem áll. Így az-
tán nem lesz meglepõ, ha a nyáron ki-
írásra kerülõ biodízel tendert külföldi
beszállítók nyerik majd meg. Ami
szemben a bioüzemanyag felhasználás
másodlagos céljával nem a hazai me-
zõgazdaság helyzetét javítja majd, ha-
nem ellenkezõleg, a külföldi gazdákat
és ipart támogatja.

Adóztatás

A már említett 2003/96/EK irányelvnek
megfelelõen 2005. január elsejétõl leg-
alább hat évig hazánkban is adókedvez-
mény jár mindkét bioüzemanyag fajtá-
ra. A rendszer szerint az elõállító üzem

adóraktárnak minõsül, ahonnan adó-
felfüggesztéssel lehet kiszállítani a pet-
rolkémiai finomítóba az alapanyagot.
Bekeverés és értékesítés után a forgal-
mazó a bekevert bioüzemanyag meny-
nyiség után visszaigényelheti a jövedé-
ki adót, pontosabban a biodízelnél ma-
ximum 5, biobenzin esetében 15 száza-
lékig. Ezzel az állam elejét vette a „túl-
zott” környezetvédelmi szempontok
érvényesülésének, biztosítva a jövedéki
adókiesés korlátok közé szorítását. Azt,
hogy ez mennyire ösztönzi a bioüzem-
anyag elõállítóit, akik mindenféle pá-
lyázati lehetõség híján és átvételi köte-
lezettség nélkül kellene, hogy vállal-
kozzanak, már nagyon is kérdéses. 

Azt hiszem, hogy egy olyan ország,
amely nem képes saját ásványolaj
szükségletét fedezni, ezzel szemben
jelentõs kihasználatlan mezõgazdasági
potenciállal rendelkezik, felelõtlen, ha
nem veszi figyelembe az elõrejelzése-
ket, az uniós elõírásokat és a józan ész
egybehangzó parancsát. Nem kell jós-
nak lenni ahhoz, hogy lássuk: késleke-
désünk sokba fog kerülni. 

Lapzártakor kaptam kézhez a Me-
zõgazdasági Bizottság Országgyûlési
határozat tervezetét „az alternatív
energiahordozók elterjesztésének ha-
tékonyabbá tételérõl”. Nagyon jó
anyag, remélem elfogadásra és végre-
hajtásra kerül, sok fent leírt problémát
orvosolna.  

Olajos Péter
Európai Parlamenti képviselõ

Környezetvédelmi Bizottság

Az elkövetkezendõ öt évben a nyersolaj
ára megkétszerezõdik

2010 végéig az üzemanyagok 5,75 százaléka kell, hogy bioüzemanyag legyen
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